
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: IV – Servizi Tecnici Generali 
Servizio: Edilizia Metropolitana 

OGGETTO: FONDI UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU -  I.I.S. “F. MAUROLICO” - Interventi di messa in  
sicurezza dell’edificio scolastico – Codice Edificio 0830483252.  CUP B41B20001040001. 
Determina a contrarre (art. 32 D.lgs. 50/2016) e Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 
120/2020 come modificato dalla L. 108/2021 (deroga agli articoli 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50) del servizio di ingegneria e architettura    per l’attività di verifica preventiva alla progettazione ex art. 26 
D.lgs. 50/2016. 
CIG: 939257239D 
Affidamento alla Società di Ingegneria: DINAMICA S.r.l.  di Messina. Approvazione schema disciplinare 
d’incarico ed Impegno di spesa di € 79.838,96 

Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 DIRIGENTE F.F. IV DIREZIONE 

PREMESSO:   
che con Decreto del 15/07/2021 n. 217 il Ministro dell’Istruzione ha approvato i piani degli interventi per la 
manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza delle Provincie, Città 
Metropolitane ed enti di decentramento regionale e di individuazione dei termini di aggiudicazione, nonché delle 
modalità di rendicontazione e di monitoraggio, ai sensi dell’art. 1, commi 63 e 64, della Legge 27 dicembre 2019, n. 
160;  
che con il succitato Decreto, tra l’altro, è stato approvato l’elenco degli enti beneficiari e nel contempo è stato 
autorizzato l’avvio delle procedure di gara per l’affidamento dei successivi livelli di progettazione e per l’esecuzione 
dei lavori;  
che l’intervento individuato da questa Città Metropolitana ed ammesso a finanziamento, è relativo a “Interventi di 
messa in sicurezza dell’edificio  scolastico I.I.S. “F. MAUROLICO” di Messina”- (Codice ARES Edificio 0830483252)” -  
CUP B41B20001040001 - per l’importo complessivo di euro 4.703.000,00;   
che con Determinazione del Dirigente pro tempore della IV^ Direzione Servizi Tecnici Generali n. 1262 del 
10/11/2021, il sottoscritto, Dott. Biagio Privitera, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per 
l’intervento  di cui sopra;  
che il progetto, come sopra individuato, risulta inserito nella programmazione Triennale dell’Ente ed il 
finanziamento, assegnato dal Ministero dell’Istruzione, giusto Decreto 217/2021, oggi transitato nel PNRR, quale 
quota di cofinanziamento nazionale, risulta regolarmente iscritto nel Bilancio dell’Ente, al cap. 7429, denominato 
“Fondi U.E. – Next Generation EU – Decreto n. 217 del 15/07/2021 “Interventi di messa in sicurezza dell’edificio  
scolastico I.I.S. “F. MAUROLICO” di Messina (Risorsa entrata 337/E)”; 

1251 03/10/2022

1102 06/10/2022



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

che con Determinazione Dirigenziale n. 1447 del 06/12/2021 è stato approvato il Documento Indirizzo Progettazione 
(DIP) progetto di fattibilità tecnica ed economica per I.I.S. “F. MAUROLICO” - Interventi di messa in sicurezza 
dell’edificio scolastico. - CUP B41B20001040001; 
che con Determinazione Dirigenziale n. 1565 del 23/12/2021 si è provveduto all’affidamento diretto dei Servizi di 
supporto tecnico al RUP a professionista esterno, Ing. Antonio Rizzo; 
che con Determinazione Dirigenziale n. 1679 del 31/12/2021 si è provveduto all’affidamento diretto dei Servizi di 
Ingegneria e Architettura a professionista esterno, Ing. Alessia Gregorio al fine di integrare il gruppo tecnico di 
progettazione interno all’ente con figura specialistica avente comprovata esperienza nel settore degli interventi di 
miglioramento/adeguamento sismico delle strutture; 
che il gruppo di progettazione ha prodotto il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dell’intervento in data 
29/06/2022; 
PRESO ATTO   
che l'art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. prescrive la verifica preventiva della progettazione quale atto 
propedeutico alla validazione e approvazione del progetto; 
che non essendo presente all'interno di questa Amministrazione un "sistema interno di controllo di qualità", come 
previsto dall'art. 26 comma 6 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., è necessario incaricare per la suddetta attività di 
verifica, soggetti esterni alla Stazione Appaltante di cui all'art. 46 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, dotati della 
richiesta certificazione abilitante e con adeguato curriculum professionale; 
che possono assumere l’incarico del suddetto servizio: 
A) organismi di ispezione di tipo A e di tipo C, accreditati ai sensi della norma europea UNI CEI EN ISO/IEC17020 ai 

sensi del regolamento CE) 765/2008; 
B) soggetti di cui all'art. 46, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 dotati di un sistema interno di controllo di qualità 

conforme alle UNI EN ISO 9001, certificati dagli organismi accreditati ai sensi del Regolamento CE n.765/2008, 
sempre e comunque nel vincolo dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016. 

che il calcolo del compenso per le attività di verifica preventiva della progettazione ,ex art. 26 Codice dei Contratti, 
dei diversi livelli progettuali e di supporto al RUP per la validazione, è stato ottenuto applicando le aliquote previste 
nel D.M. 17 giugno 2016, sulla scorta dell’importo dei lavori di progetto e determinato in € 96.807,35 oltre IVA 22% 
ed oneri; 
che per le esigenze di celerità, semplificazione ed accelerazione delle procedure di affidamento del contratto 
pubblico in argomento, trattandosi di incarico di importo inferiore a Euro 139.000,00, trovano applicazione le 
disposizioni contenute nell’art. 51 c.1 lett. a) punto 2) della Legge 108/2021, e s.m.i., rendendo possibile procedere 
con l’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto del 
principio di rotazione, parità di trattamento e non discriminazione;  
che con Determinazione Dirigenziale n. 981 del 14/09/2022 del Dirigente V Direzione “Ambiente e 
Pianificazione”, è stata approvata la prima long list, a seguito di Avviso esplorativo – manifestazione di interesse, 
finalizzata alla formazione di un elenco di operatori economici per l’affidamento dei “SERVIZI DI VERIFICA 
PREVENTIVA ALLA PROGETTAZIONE EX ART. 26 D.Lgs. 50/2016” nell’ambito degli interventi di competenza della Città 
Metropolitana di Messina;  
che tra gli operatori economici presenti nella long list di cui alla D.D. n. 981 del 14/09/2022 figura la società di 
Ingegneria Dinamica srl ; 
che la società di ingegneria Dinamica srl è regolarmente iscritta all’Albo unico istituito dalla Regione Siciliana ai sensi 
dell’art. 12 della L. R. n. 12 del 12/07/2011 e ss. mm. e ii.; 
che, inoltre, gli operatori economici di cui al succitato elenco, sono regolarmente iscritti anche sulla piattaforma e-
procurement istituita dalla Città Metropolitana di Messina e disponibile all’indirizzo web:  
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_cittametropolitanamessina;  
che, per quanto sopra premesso, questa Direzione ha avviato la procedura per l’affidamento diretto del servizio di 
cui all’oggetto, sulla piattaforma telematica NET4MARKET, sopra citata, con la Società di Ingegneria DINAMICA S.r.l.  
di Messina con sede in Corso Cavour n. 206 is. 317 - Partita IVA 02966910834, la quale ha accettato l’invito per 
l’esecuzione del servizio di ingegneria, presentando un ribasso percentuale unico e incondizionato del 35,00% 
sull’importo a base di gara;  



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

che sono stati predisposti i documenti di gara contenenti i requisiti richiesti al formulante l’offerta, il termine e le 
regole di gestione della procedura e lo schema di disciplinare di incarico, con le caratteristiche tecnico prestazionali 
per lo svolgimento del servizio; 
che la succitata Società di Ingegneria ha dichiarato il possesso dei requisiti previsti di cui all’art. 80 del D.lgs. 
50/2016 e ss.mm. ii. ed il possesso dei requisiti generali e specifici  richiesti per l’attività inerente l’affidamento, in 
base alle normative vigenti in materia e, in particolare il possesso dei requisiti di idoneità professionale ai sensi degli 
artt. 26 c.6 e 83 c.1 del Codice e delle Linee Guida ANAC; 

  CONSIDERATO  
  che l’art. 1 c. 3 della Legge 11 settembre 2020 n. 120 prevede espressamente che: 
  “Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga   gli 
   elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

che l’Ente è tenuto al controllo ed alle verifiche dell’autocertificazione resa ai sensi del DPR 445/2000, circa il    
possesso dei requisiti di partecipazione e la non sussistenza di alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del 
Codice, nonché le altre cause di esclusione previste dalla legislazione vigente, previsti per l’affidamento di contratti; 
RITENUTO di poter procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 51 c. 1, lett. a) della L. 108/2021 e s.m.i., del 
“servizio di ingegneria e architettura  per l’attività di verifica preventiva alla progettazione ex art. 26 D.lgs. 50/2016 e 
supporto al RUP per la validazione” relativamente al progetto denominato: “Interventi di messa in sicurezza 
dell’edificio scolastico I.I.S. “F. MAUROLICO” di Messina”- (Codice ARES Edificio 0830483252)” -  CUP 
B41B20001040001”, alla Società di Ingegneria DINAMICA S.r.l.  di Messina con sede in Corso Cavour n. 206 is. 317 - 
Partita IVA 02966910834, per un importo contrattuale netto pari ad Euro 62.924,78 oltre IVA 22% e oneri 
contributivi 4%; 
PRESO ATTO  
che la spesa complessiva, pari ad Euro 79.838,96, trova copertura finanziaria all’interno delle somme a disposizione 
del quadro economico del  progetto di cui sopra, finanziato dal Ministero dell’Istruzione, giusto Decreto 217/2021, 
oggi transitato nel PNRR, quale quota di cofinanziamento nazionale, e regolarmente iscritto nel Bilancio dell’Ente, al 
cap. 7429; 
VISTO lo schema di disciplinare di incarico allegato alla presente, sottoscritto per accettazione nella formulazione 
dell’offerta; 

   RICHIAMATI: 
- la Deliberazione del Commissario ad acta con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 4 del 28/06/2022 che approva 

la variazione al Bilancio Provvisorio 2022, applica la quota di avanzo di Amministrazione vincolato Presunto con 
l’istituzione dei nuovi codici di entrata e di spesa; 

- il DS n. 161 del 05/07/2022 di variazione al PEG finanziario provvisorio 2022 con l’assegnazione del nuovo capitolo 
di spesa di cui sopra ed il relativo stanziamento; 

- Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009; 
-  il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011”; 
-  l’art 183 del D.lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa” 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione 
è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
VISTA la L. 108/2021 e successive mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTE le Linee guida A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione); 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che gli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L. in Sicilia; 
VISTA la L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

 

DETERMINA 

PRENDERE ATTO della necessità di affidare il servizio di ingegneria e architettura  per l’attività di verifica preventiva 
della progettazione, ex art. 26 Codice dei Contratti, dei diversi livelli progettuali e di supporto al RUP per la validazione  
del progetto denominato: “Interventi di messa in sicurezza dell’edificio scolastico I.I.S. “F. MAUROLICO” di Messina”- 
(Codice ARES Edificio 0830483252)” -  CUP B41B20001040001”; 
APPROVARE la procedura condotta su piattaforma e-procurement, NET4MARKET, per l’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 51 c. 1, lett. a) della L. 108/2021 e s.m.i.,  del servizio di cui sopra, con i documenti allegati alla procedura;  
AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 come modificato dalla L. 108/2021 (deroga agli 
articoli 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50), previo accertamento del possesso dei requisiti 
previsti dalla normativa vigente, il servizio di ingegneria ed architettura, relativo alla verifica preventiva della 
progettazione, ex art. 26 Codice dei Contratti, dei diversi livelli progettuali e di supporto al RUP per la validazione , 
alla Società di Ingegneria DINAMICA S.r.l.  di Messina con sede in Corso Cavour n. 206 is. 317 - Partita IVA 
02966910834, che ha offerto il ribasso del 35,00% sull’importo a base di gara di € 96.807,35, per un importo 
contrattuale netto di 62.924,78 oltre IVA 22% e oneri contributivi 4%; 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000:      

 con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: procedere all’affidamento ad idoneo 
Operatore Economico per il servizio in oggetto;  

 che il contratto in oggetto sarà stipulato nella forma della scrittura privata da stipulare in forma anche 
elettronica, ai sensi e secondo le modalità di cui all'art. 32, comma 14, del Codice;  

 la scrittura privata ha ad oggetto: “I.I.S. “F. MAUROLICO” - Interventi di messa in sicurezza dell’edificio 
scolastico – Codice Edificio 0830483252.  CUP B41B20001040001– Incarico di verifica preventiva della 
progettazione, ex art. 26 Codice dei Contratti, dei diversi livelli progettuali e di supporto al RUP per la 
validazione”-  CIG:  939257239D; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nello schema del disciplinare d’incarico, che forma parte 
integrante del presente provvedimento;  

APPROVARE lo schema di Disciplinare di incarico professionale allegato alla presente; 
IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. n. 267/2000, la somma complessiva di Euro  79.838,96 di seguito 
indicata: 

Missione  Programma 1 Titolo 2 Macroagg  

Cap. 7429 Descrizione “Fondi U.E. – Next Generation EU – Decreto n. 217 del 15/07/2021 
“Interventi di messa in sicurezza IIS MAUROLICO DI MESSINA 

SIOPE  CIG 939257239D CUP B41B20001040001 
Creditore Società di Ingegneria DINAMICA S.r.l.   
Causale Servizio di ingegneria ed architettura, relativo alla verifica preventiva della progettazione dei diversi livelli 

progettuali e di supporto al RUP per la validazione. 
Modalità Finanz. Fondi Ministero Istruzione Decreto del 15/07/2021 N. 217 - PNRR 

Imp./Prenot.  Importo  € 79.838,96 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 79.838,96 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica 
2022  7429  2022 

DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

 
Data scadenza pagamento Importo 

2022 Euro 79.838,96 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del dirigente della direzione; 
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
DI DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto d’interesse di cui alla 
Legge n° 190 del 6/12/2012; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 
33/2013; 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line;  
FORMALIZZARE l’affidamento trasmettendo gli atti e quant’altro necessario all’Ufficio Contratti ai sensi del vigente 
Regolamento, per gli adempimenti a norma di legge. 

Allegati:     Offerta con formulazione del ribasso offerto; 
Schema disciplinare d’incarico 

 
La Responsabile dell’Istruttoria 

I.A. PICCOLOMINI Concetta 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

Ai sensi dell’art.3 del D. Lgs. n.39/1993 
 
 

     IL RUP E DIRIGENTE f.f. 
       Dott. Biagio Privitera 

 

 
 
 
 
 
 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 
favorevole.       
                                        IL DIRIGENTE f.f. 

Dott. Biagio Privitera 
 


